

保険証券に「別紙添付特約」または特約コード88の記載がある場合は、この特約が適用されます。

証券番号									
------	--	--	--	--	--	--	--	--	--

建設工事業務特約

「用語の説明」

この特約において使用される用語の説明は、専門事業者賠償責任保険普通保険約款の「用語の説明」による場合のほか、次のとおりとします。

(50音順)

	用語	説明
し	住宅	人の居住の用に供する家屋又は家屋の部分（人の居住の用以外の用に供する家屋の部分との共用に供する部分を含みます。）をいいます。
そ	損害防止措置	普通保険約款第7条（損害の範囲）①に定める法律上の損害賠償金の発生または拡大の防止のために必要かつ有益な措置であって、被保険者が当社の同意を得て講じたものをいいます。
	損害防止費用	被保険者が損害防止措置を講じるために要した以下の費用であって、被保険者が当社の同意を得て支出したものをいいます。 ① 専門業務において発生した超過勤務手当または臨時雇用費用（注1） ② 追加した資材・商品にかかる費用（注2） ③ 専門業務の目的物に、被保険者と施主の間で約定した、住宅の品質確保の促進等に関する法律（平成11年法第81号）に基づく「住宅性能表示制度」の断熱等性能等級または一次エネルギー消費量等級を充足しない欠陥（以下「欠陥」といいます。）が生じている事実およびその原因を確認するのに要した費用。ただし、登録住宅性能評価機関に調査を依頼して要した費用および確認の結果、欠陥が生じていなかった場合に要した費用を含みません。 （注1）超過勤務手当または臨時雇用費用には、外注費用を含みません。 （注2）資材・商品にかかる費用には、保管および輸送費を含みません。

第1条（保険金を支払う場合）

(1) 当社は、専門事業者賠償責任保険普通保険約款（以下「普通保険約款」といいます。）第1条（保険金を支払う場合）の規定にかかわらず、専門業務の遂行に起因して、次のいずれかの事由に起因する他人の損失（以下「事故」といいます。）について、保険期間中に被保険者に対して損害賠償請求がなされたことにより被保険者が被る損害（以下「損害」といいます。）に対して、この特約の規定に従い、保険金を支払います。

- ① 専門業務の目的物に、被保険者と施主の間で約定した、住宅の品質確保の促進等に関する法律（平成11年法第81号）に基づく「住宅性能表示制度」の断熱等性

能等級を充足しない事実が発覚したこと

- ② 専門業務の目的物に、被保険者と施主の間に約定した、住宅の品質確保の促進等に関する法律に基づく「住宅性能表示制度」の一次エネルギー消費量等級を充足しない事実が発覚したこと

(2) この保険契約において「専門業務」とは、建設業法(昭和24年法律第100号)に定める建設工事であって工事請負契約に基づいて行う建設工事に関する業務(注)をいいます。

(注) 建設工事に関する業務には、建築士法（昭和25年法律第202号）に定める設計または工事監理に関する業務を除きます。

第2条（保険金を支払わない場合－その1）

当社は、直接であると間接であるとを問わず、次のいずれかに該当する行為または事由に起因する損害に対しては、保険金を支払いません。なお、次に掲げる行為または事由については、実際に生じたまたは行われたと認められる場合に限り、それらの行為または事由があったとの申立てに基づいて被保険者に対してなされた損害賠償請求についても、本条の規定を適用します。

- ① 土地の沈下、隆起、移動、振動もしくは土砂崩れに起因する土地の工作物、その収容物もしくは付属物、植物または土地の損壊
- ② 土地の軟弱化または土砂の流出もしくは流入に起因する地上の構築物、その収容物または土地の損壊
- ③ 地下水の増減
- ④ じんあい
- ⑤ 騒音
- ⑥ 次のいずれかの事由
 - ア. 石綿（アスベスト）、石綿製品、石綿繊維または石綿粉塵じん（以下「石綿等」といいます。）の人体への摂取もしくは吸引
 - イ. 石綿等への暴露による疾病
 - ウ. 石綿等の飛散または拡散
- ⑦ 汚染（注１）または汚染物質（注２）の排出、流出もしくはいっ出
- ⑧ 水温変化
- ⑨ 電波障害
- ⑩ 専門業務の過誤によらない虫食い、ねずみ食い、結露、自然の消耗、摩耗、さび、スケール、キャピテーション、かび、むれ、腐敗、変質、変色、その他類似の事由
- ⑪ 芝、樹木その他の植物に生じた滅失、破損または汚損
- ⑫ 不発爆弾または機雷

(注1) 汚染とは、流出、いっ出もしくは漏出し、または排出された汚染物質が、地表もしくは土壤中、大気中または海・河川・湖沼・地下水等の水面もしくは水中に存在し、かつ他人の身体の障害または他人の財物の損壊等が発生するおそれがある状態をい

および同条（２）の規定が適用されるものとします。

第10条（保険期間と保険責任の関係）

当社は、保険期間中に当社に対して第12条（損害賠償請求のおそれの通知）（1）の通知がなされた場合に限り、損害防止費用を被保険者が負担することによって被る損害に対して、保険金を支払います。

- 第 11 条（他の保険契約がある場合の支払保険金）

「当社は、第8条（支払保険金）（1）の規定にかかわらず、他の保険契約等がある場合においては、損害の額が他の保険契約等により保険金を支払う対象となる金額とその免責金額の合計額、またはこの保険契約の保険証券記載の免責金額のいずれか大きい金額を超過する場合に限り、その超過額につき保険証券記載の縮小支払割合を乗じて得た額を保険金の支払額とします。」

(注2) 豪雨には、豪雨による土砂崩れもしくは崖崩れを含みます。

第12条（損害賠償請求のおそれの通知）

- (1) 保険契約者または被保険者が、保険期間中に、被保険者に対して損害賠償請求がなされるおそれのある専門業務上の過誤について認識した場合（注）には、その過誤の内容ならびにその原因となる事実および行為について、発生日および関係者等に関する詳細な内容を添えて、遅滞なく、当社に対し書面により通知しなければなりません。
- (2) 保険契約者または被保険者が、正当な理由がなく本条（1）に規定する通知を行わない場合または事実と異なることを告げた場合は、当社は、それによって当社が被った損害の額を差し引いて、保険金を支払います。
- (3) 本条（1）の通知がなされた場合は、普通保険約款第28条（損害賠償請求等の通知）（2）に規定する通知がなされたものとみなします。
- (4) 本条（1）の規定する通知が遅滞なくなされた場合において、その通知の日がやむを得ず満期日の翌日以降となったときは、当社は、その通知が満期日になされたものとみなして、第10条（保険期間と保険責任の関係）および本条（3）の規定を適用します。
- （注）損害賠償請求がなされるおそれのある専門業務上の過誤について認識した場合には、過誤の可能性について連絡・指摘等を受けた場合を含みます。

第 13 条（保険金の請求）

被保険者が保険金の支払を請求する場合は、普通保険約款第33条（保険金の請求）（3）に定める書類または証拠のほか、次表の書類または証拠のうち当社が求めるもの

- ## 第9条（支払保険金）

当社は、損害防止費用を保険証券記載の支払限度額に加算して支払うものではありません。損害防止費用は損害の一部であり、普通保険約款第8条（支払保険金）（1）

